杭州市市场监督管理局
关于举办2023年杭州市食品医药行业
职业技能竞赛的通知

各区县(市) 市场监管局(景区分局)、人力社保局、总工会，各有关单位：
根据《关于举办 2023 年杭州市食品医药和电梯行业职业技能竞赛的通知》(杭市管函〔2023〕104 号)的要求，现对 2023年杭州市医药商品购销员职业技能竞赛安排具体事项通知如下：
一、组织机构
（一）本次竞赛由杭州市市场监督管理局牵头，与杭州市人力资源和社会保障局、杭州市总工会联合主办，杭州市职业能力建设指导服务中心承办，杭州市钱塘区汤诚职业技能培训学校协办。
（二）本次竞赛由大赛组委会牵头负责出具技术文件（见附件），全程参与技术质量把控。
（三）具体参赛办法和奖励均按照《关于举办杭州市食品医药行业和电梯行业职业技能竞赛的通知》（杭市管函〔2023〕1044号）文件相关条款执行。
二、竞赛时间和地点
(一)竞赛时间(待定）
理论知识：8 月30日;
操作技能：8 月 31 日。
(二)竞赛地点
理论知识以及操作技能：杭州公共实训基地（文溯路235号）
三、参赛条件和报名办法
(一)参赛条件。杭州市行政区域内从事食品医药工作，并与企业已签订就业劳动合同的相关从业人员（学校教师、全日制在校生及已获得国家、省、市人社部门授予的技术能手除外）。
(二)参赛方式。各竞赛项目中区、县（市）可通过选拔的方式组队参赛，每队选手人数 10 人。区、县（市）选拔由区、县（市）市场监管局、人力社保局、总工会联合组织，可按相应国家职业技能标准三级（高级）标准命题。各竞赛项目市直参赛队一支，每队选手人数 10 人，由市市场监管局负责选拔组队，选手从市直药品生产、流通和使用企事业单位从业人员中选拔。市级以上大师工作室可推荐 1-2 名主要成员直接参加市级竞赛。竞赛均不得指定、委托或接收中介机构组织竞赛报名。
(三)报名办法及时间。各代表队选手由属地市场监管局、人力社保部门、总工会统一组织报名。于 8 月 22 日前通过浙江省职业能力 一体化工作平台(Https://zynl.rlsbt.zj.gov.cn/001/login.jsp) 完成报名并推荐上报。须上传经签字与单位盖章的文本至报名系统。 各参赛队所报参赛选手不得更换。各参赛队要严格审核报名信息， 如发现选手信息不真实的，将由组委会严肃处理。
五、竞赛经费
本次竞赛经费由主办单位统筹解决，不收取费用，参赛人员交通费用自理。
六、工作要求
1.请各区县（市）参赛代表队于22日前将《选手报名表》《选手名册》（见杭市管函〔2023〕1044号竞赛文件）、选手从业证明（需加盖红色公章）、身份证复印件、学历证书复印件、代表队名册（以上纸质盖章、电子版各1份）以及电子2寸白底彩照，一并报赛事组委会办公室，未交视作放弃比赛。比赛期间，提倡绿色出行，请选手选择拼车方式前往赛场。
2.参赛选手报到时须携带身份证的原件及复印件。
3.比赛当天，请选手按照规定时间准时到对应场地检录，迟到超过 30 分钟者将被取消比赛资格。
4.本次比赛各参赛选手交通、住宿费用以及餐费自理。
5.本次大赛安排了医务人员提供基本医疗服务。
其他如有特殊情况可与赛事组委会办公室联系。
竞赛联系人：黄老师；联系电话：89582543。
报名联系人：袁老师、郭老师；联系电话：13336191362，89582547;邮箱：13336191362@163.com。

附件：
《2023年杭州市食品医药行业职业技能竞赛技术文件》

杭州市市场监督管理局
2023 年 7 月 26 日

- 5 -
附件1
 2023年杭州市医药商品购销员（药品购销员）
职业技能竞赛报名表
	参赛类别

	参赛项目

	本人已获得
	全国技术能手 浙江省技术能手 杭州市技术能手 无

	姓    名

	性    别

	文化程度

	户    籍

	贴
照
片
处

	出生年月

	联系电话

	身份证
号  码

	从事本职业时间

	工作单位

	单位
推荐
意见
	该选手已从事          岗位满     年。

盖      章
年  月  日

	区、县（市）主管局、人社局、产业工会
意见

盖      章
年  月  日

	组委会
办公室
意见

盖      章
年  月  日

附件2
2023年杭州市医药商品购销员（药品购销员）
竞赛选手名册

填报单位（盖章）：                   填报日期：

	姓名
	性别
	年龄
	文化
程度
	工作单位及
职务
	联系电话
	备注

附件1
杭州市职业技能竞赛选手个人承诺书

我申报参加              竞赛，清楚本次职业技能竞赛纪律，为了维护考试的严肃性、权威性和公平性，现郑重承诺如下：
一、本人已阅读并理解职业技能竞赛相关政策，完全了解并符合所报考职业等级的条件要求。
二、本人报名填写（提交）的身份证件、学历学籍、已有职业资格证书（或职称证书）、所在工作单位、从事岗位、专业工作年限等信息及考试期间提供的证件资料准确、真实、有效，不弄虚作假。如在后续核查中发现材料虚假，愿意接受取消成绩并取消证书处罚，如已享受政府的一切政策待遇，承诺退回。
三、本人认真履行报考人员的各项义务，遵守考试纪律和考场规则，遵从考试组织部门的安排，服从监考人员的检查、监督和管理，维护考试机构和他人的合法权益，不做扰乱报名和考试秩序的行为，不参与任何形式的考试舞弊。
四、如有职业技能竞赛获奖选违纪违规及违反上述承诺的行为，本人自愿接受有关处罚，相关违规违纪的行为纳入本人的征信体系，并承担相应的责任和由此造成的一切后果。

                   承诺人签名：
　　　　年   月   日

附件2
杭州市职业技能竞赛行为规范承诺书

遵章守纪、诚实守信、公平公正、公开透明是全体参与杭州市职业技能竞赛相关人员必须遵守的行为规范。
一、遵章守纪
严格执行《杭州市职业技能竞赛管理办法（试行）》，遵守各项竞赛纪律，自觉维护竞赛秩序，不干扰比赛正常进行。履职尽责，忠于职守，认真参与，按时、保质、保量完成各项工作。严守各项安全工作规范，确保人身、设备安全。发扬团队合作精神，服从工作分工，做好本职工作。不因任何机构和个人而影响本人履职尽责，不擅自传播未经核查证实的言论、信息，不无故退赛。
二、诚实守信
诚实办赛、诚实评判、诚实参赛，客观、实事求是地通过正当渠道反映竞赛过程中的问题。信守承诺，保守秘密。不擅自为任何机构或个人提供与本次大赛有关的培训和信息咨询，不向任何机构或个人透露影响竞赛公平、公正的信息。廉洁自律，不徇私舞弊，维护竞赛声誉和形象。
三、公平公正
裁判人员应依据大赛规则开展技术准备和评判等工作，公平公正对待每个参赛队和每位参赛选手。技术及赛务保障人员应公平公正做好相关保障工作。各参赛队、各项目裁判组在组织实施竞赛和处理争议时，应依据竞赛规则实施，确保公平公正。任何人在任何情况下都不干预正常的评判工作，任何人不得利用职务便利从事影响公平公正的培训、推销、赞助等活动。
四、公开透明
充分保证各参与方的知情权。裁判组做出的各项技术方面的决定，应事先征求相关参与方，特别是各参赛队意见，在规定时间内按程序向各方公布。在竞赛过程中的争议处理，应符合竞赛规则要求，在广泛听取各方意见，全面了解、掌握信息的基础上做出处理，并做到处理程序和结果公开透明。
我承诺遵守以上竞赛行为规范。

签署人：            签署日期：    年    月    日

附件3
杭州市职业技能竞赛问题或争议处理记录表
	问题或争议
提出人姓名

	接报人姓名

	接报时间
	年    月   日   时  分

	问题或争议提出人
工作单位

	举报（申诉）原因

	举报（申诉）时间

	问题或争议
基本事实

       提出人签字：

	裁判组处理
意见及依据

       裁判长签字：

	申诉仲裁组意见

申诉仲裁组
　代表签字：

	组委会意见

  组委会代表签字：

附件34
2023年杭州市职业技能竞赛
医药商品购销员（药品购销员）项目技术文件

一、技术描述
（一）竞赛技术文件制定标准
本赛项竞赛技术文件按照《医药商品购销员国家职业标准（2002年版）》三级/高级工知识技能要求为基础，结合医药商品购销员职业技能培训和实际应用制定。
（二）基础知识和能力要求
1.职业道德
选手需熟悉职业道德基本知识和职业守则，并具备职业素养。
2.基础知识
选手应掌握药品购销员相应的理论基础知识，包括职业道德、基础知识、药品介绍、药品营销、经济核算、药品储存与养护基础知识以及相关法律法规知识。
3.技术能力
选手应熟练掌握医药商品购销员药品介绍、药品营销、经济核算等工作内容的技能要求。
二、竞赛内容
（一）理论知识比赛的形式、内容
1.侧重考察选手对本职业基本知识和基本理论的理解和掌握。
2.题型包括：单项选择题、多项选择题和判断题。考核题量为180题（单项选择题140题；多项选择题20题；判断题20题）。
3.采用理论机考形式。
4.考试时间为90分钟。
5.理论知识权重表
	项目
	职业道德
	基础知识
	药品介绍
	药品营销
	经济核算
	药品储存与养护

	权重
	5%
	5%
	45%
	30%
	10%
	5%

	配分
	5分
	5分
	45分
	30分
	10分
	5分

6.理论知识参考用书：《医药商品购销员国家职业资格培训教程》，中国中医药出版社。
（二）操作技能比赛的形式、内容和要求
1.比赛形式：采用现场操作的方式，分批安排比赛。
2.考试时间：选手必须在规定时间内完成，提前完成不加分。超时终止比赛。
3.技能比赛的内容和要求
（1）药品介绍
1）竞赛内容：常见病的药物治疗。
2）时间安排：口述，内容分值占55分，选手须在6分钟内完成。
3）竞赛范围
① 高血压的药物治疗
② 支气管哮喘的药物治疗
③ 肺结核的药物治疗
④ 糖尿病的药物治疗
（2）药品营销
1）竞赛内容：药品促销。
2）分值与时间安排：口述，八选二，内容分值占30分，选手须在6分钟内完成。
3）竞赛问题：
① 选择顾客的方法与技巧是什么？
② 对顾客需要评定与审查哪些方面？
③ 接近顾客前需做哪些准备？
④ 接触顾客技巧有哪些？
⑤ 洽谈技巧有哪些？
⑥ 排除推销障碍的技巧有哪些？
⑦ 把握成交时机的技巧有哪些？
⑧ 促进成交的技巧有哪些？
（3）经济核算
1）竞赛内容：保本（利）储存期控制法
2）分值与时间安排：笔答，内容分值占15分，选手须在15分钟内完成。
三、成绩评定
（一）理论知识竞赛
单项选择题140题，每题0.5分，计70分；判断题20题，每题0.5分，计10分，多项选择题20题，每题1分，计20分，满分100分。
（2） 操作技能评判内容
操作技能内容包括为常见病的药物治疗（55分）、药品营销（30分）、经济核算（15分）。操作技能成绩分项打分，取现场裁判平均分，保留小数点后两位。满分100分。
药物治疗各模块包括主要内容：
（1）高血压的药物治疗
① 高血压药物治疗的适应症
② 药物治疗原则
③ 常用抗高血压药物
④ 药物治疗方案
⑤ 抗高血压药物的合理选择
⑥ 抗高血压药物治疗中应注意的问题
（2）支气管哮喘的药物治疗
① 哮喘治疗的目标
② 支气管扩张药
③ 抗过敏平喘药
④ 抗炎平喘药
⑤ 支气管哮喘发作期的药物治疗
⑥ 支气管哮喘缓解期的药物治疗
（3）肺结核的药物治疗
① 抗结核病常用药物
② 抗结核病一般治疗
③ 抗结核病对症治疗
④ 抗结核病化学治疗
⑤ 结核病的化疗方案
（4）糖尿病的药物治疗
① 糖尿病治疗的目的与原则
② 胰岛素介绍
③ 口服降糖药介绍
④ 其他降糖药介绍
⑤ 糖尿病的一般治疗
⑥ 糖尿病的药物治疗
（三）选手成绩
参赛选手的成绩评定由大赛裁判组负责。
总成绩=理论知识成绩×30%+操作技能成绩×70%。参赛选手个人名次按总成绩由高到低排序，总成绩相同则以实操成绩高的名次在前，实操成绩相同，以常见病的药物治疗成绩高为先。
四、赛场规则
（一）选手注意事项
（1）选手未在规定时间到达比赛现场或证件（准考证、有效身份证）不齐，视为选手自动弃权。
（2）选手进入比赛场地，注意着装，不可穿拖鞋，佩戴编号胸牌。
（3）选手在候场区等待，分批安排参加比赛，进入比赛现场禁止携带手机。
（4）选手须服从现场指挥，统一着白大褂（不得印有单位标识）。
（二）仲裁与申述
组委会成立申诉仲裁组，负责受理书面申诉，及时解决竞赛过程产生中的争议。
参赛选手对不符合竞赛规定的情况，有失公正的评判，以及其他的违规行为，均可提出申诉。申诉应在竞赛结束后2小时内提出，超时不予受理。申诉时应按照规定的程序递交书面报告，申诉仲裁组受理后提出处理意见，并通过竞赛组委会审批，作为此项争议的最后处理意见。
五、安全、健康规定
（1）赛场应具备良好的通风、照明和操作空间要求。
（2）赛场按规定预留安全疏塞通道，配备应急处置设施设备和人员。
（3）参赛人员应在确保人身健康的前提下参加竞赛。进入竞赛区域，应严格按照本项目相关安全规定和安全规范要求，做好个人安全防护。
（4）比赛过程中，参赛选手应严格遵守相关专业的操作规程和安全生产的要求，规范操作，爱护设施设备，杜绝一切危险行为，文明参赛。
（5）提倡绿色环保的理念，所有可循环利用的材料都应分类收集和处理。
（6）比赛期间疫情防控工作，按照赛场所在地具体规定执行。
本技术文件解释权归竞赛组委会。
2023年杭州市职业技能竞赛
医药商品购销员（药品购销员）项目技术文件

一、技术描述
（一）竞赛技术文件制定标准
本赛项竞赛技术文件按照《医药商品购销员国家职业技能标准（2002年版）》三级/高级工知识技能要求为基础，结合医药商品购销员职业技能培训和实际应用制定。
（2） 基础知识和能力要求
1.职业道德
选手需熟悉职业道德基本知识和职业守则，并具备职业素养。
2.基础知识
选手应掌握药品购销员相应的理论基础知识，包括职业道德、基础知识、药品介绍、药品营销、经济核算、药品储存与养护基础知识以及相关法律法规知识。
3.技术能力
选手应熟练掌握医药商品购销员药品介绍、药品营销、经济核算等工作内容的技能要求。
二、竞赛内容
（一）理论知识比赛的形式、内容
1、侧重考察选手对本职业基本知识和基本理论的理解和掌握。
2、题型包括：单项选择题、多项选择题和判断题。考核题量为180题（单项选择题140题；多项选择题20题；判断题20题）。
3、采用理论机考形式。
4、考试时间为90分钟。
5、理论知识权重表
	项目
	职业道德
	基础知识
	药品介绍
	药品营销
	经济核算
	药品储存与养护

	权重
	5%
	5%
	45%
	30%
	10%
	5%

	配分
	5分
	5分
	45分
	30分
	10分
	5分

6.理论知识参考用书：《医药商品购销员国家职业资格培训教程》，中国中医药出版社。
（二）操作技能比赛的形式、内容和要求
1.比赛形式：采用现场操作的方式，分批安排比赛。
2.考试时间：选手必须在规定时间内完成，提前完成不加分。超时终止比赛。
3.技能比赛的内容和要求
（1）、药品介绍
1）竞赛内容：常见病的药物治疗。
2）时间安排：口述，内容分值占55分，选手须在10分钟内完成。
       3）竞赛范围
① 高血压的药物治疗
② 支气管哮喘的药物治疗
③ 肺结核的药物治疗
④ 糖尿病的药物治疗
（2）、药品营销
1）竞赛内容：药品促销。
2）分值与时间安排：口述，八选二，内容分值占30分，选手须在5分钟内完成。
3）竞赛问题：
① 选择顾客的方法与技巧是什么？
② 对顾客需要评定与审查哪些方面？
③ 接近顾客前需做哪些准备？
④ 接触顾客技巧有哪些？
⑤ 洽谈技巧有哪些？
⑥ 排除推销障碍的技巧有哪些？
⑦ 把握成交时机的技巧有哪些？
⑧ 促进成交的技巧有哪些？
（3）、经济核算
1）竞赛内容：保本（利）储存期控制法
2）分值与时间安排：笔答，内容分值占15分，选手须在5分钟内完成。
三、成绩评定
（一）理论知识竞赛
单项选择题160题，每题0.5分，计80分；判断题40题，每题0.5分，计20分。满分100分。
（3） 操作技能评判内容
操作技能内容包括为常见病的药物治疗（55分）、药品营销（30分）、经济核算（15分）。操作技能成绩分项打分，取现场裁判平均分，保留小数点后两位。满分100分。
药物治疗各模块包括主要内容：
（1） 高血压的药物治疗
① 高血压药物治疗的适应症
② 药物治疗原则
③ 常用抗高血压药物
④ 药物治疗方案
⑤ 抗高血压药物的合理选择
⑥ 抗高血压药物治疗中应注意的问题
（2）支气管哮喘的药物治疗
① 哮喘治疗的目标
② 支气管扩张药
③ 抗过敏平喘药
④ 抗炎平喘药
⑤ 支气管哮喘发作期的药物治疗
⑥ 支气管哮喘缓解期的药物治疗
（3）肺结核的药物治疗
① 抗结核病常用药物
② 抗结核病一般治疗
③ 抗结核病对症治疗
④ 抗结核病化学治疗
⑤ 结核病的化疗方案

（4） 糖尿病的药物治疗
① 糖尿病治疗的目的与原则
② 胰岛素介绍
③ 口服降糖药介绍
④ 其他降糖药介绍
⑤ 糖尿病的一般治疗
⑥ 糖尿病的药物治疗
（三）选手成绩
参赛选手的成绩评定由大赛裁判组负责。
总成绩=理论知识成绩×30%+操作技能成绩×70%。参赛选手个人名次按总成绩由高到低排序，总成绩相同则以实操成绩高的名次在前，实操成绩相同，以常见病的药物治疗成绩高为先。
四、赛场规则
（一）选手注意事项
1、选手未在规定时间到达比赛现场或证件（准考证、有效身份证）不齐，视为选手自动弃权。
2、选手进入比赛场地，注意着装，不可穿拖鞋，佩戴编号胸牌。
3、选手在候场区等待，分批安排参加比赛，进入比赛现场禁止携带手机。
4、选手须服从现场指挥，配合属地防疫要求和管理。
（二）仲裁与申述
组委会成立申诉仲裁组，负责受理书面申诉，及时解决竞赛过程产生中的争议。
参赛选手对不符合竞赛规定的情况，有失公正的评判，以及其他的违规行为，均可提出申诉。申诉应在竞赛结束后2小时内提出，超时不予受理。申诉时应按照规定的程序递交书面报告，申诉仲裁组受理后提出处理意见，并通过竞赛组委会审批，作为此项争议的最后处理意见。
五、安全、健康规定
1、赛场应具备良好的通风、照明和操作空间要求。
2、赛场按规定预留安全疏塞通道，配备应急处置设施设备和人员。
3、参赛人员应在确保人身健康的前提下参加竞赛。进入竞赛区域，应严格按照本项目相关安全规定和安全规范要求，做好个人安全防护。
4、比赛过程中，参赛选手应严格遵守相关专业的操作规程和安全生产的要求，规范操作，爱护设施设备，杜绝一切危险行为，文明参赛。
5、提倡绿色环保的理念，所有可循环利用的材料都应分类收集和处理。
6、比赛期间疫情防控工作，按照赛场所在地具体规定执行。
本技术文件解释权归竞赛组委会。